河北嘉泽房地产资产评估有限公司

数读河北

2025年5月房地产市场分析报告

● 基于嘉泽数库的房地产大数据分析●

01

03

02

04

数读河北

01 政策资讯

（一）全国政策概要

（1）5月7日中国人民银行下调公积金利率

5月7日，中国人民银行发布《中国人民银行关于下调个人住房公积金贷款利率的通知》，中国人民银行决定，自2025年5月8日起，

下调个人住房公积金贷款利率0.25个百分点，5年以下（含5年）和5年以上首套个人住房公积金贷款利率分别调整为2.1%和2.6%，5年以

下（含5年）和5年以上第二套个人住房公积金贷款利率分别调整为不低于2.525%和3.075%。

（2）5月7日国新办一揽子金融政策支持稳市场稳预期

5月7日，国新办举行新闻发布会，介绍“一揽子金融政策支持稳市场稳预期”有关情况。内容具体表现在以下方面：降准0.5个百

分点，预计将向市场提供长期流动性约1万亿元；降低政策利率0.1个百分点，预计将带动贷款市场报价利率(LPR)同步下行约0.1个百分点；

下调个人住房公积金贷款利率0.25个百分点，五年期以上的首套房利率将由现行的2.85%降至2.6%，其他期限的利率同步调整；持续扩

围“白名单”融资协调机制，将加快完善与房地产发展新模式相适配的系列融资制度。

01 政策资讯

（3）5月15日中办、国办持续推进城市更新

（4）5月17日两部门调整首付比例

5月17日，中国人民银行、国家金融监督管理总局发布《关于调整个人住房贷款最低首付款比例政策的通知》，为落实党中央、

国务院决策部署，适应我国房地产市场供求关系的新变化、人民群众对优质住房的新期待，促进房地产市场平稳健康发展，现就个人住

房贷款政策有关事项通知如下：对于贷款购买商品住房的居民家庭，首套住房商业性个人住房贷款最低首付款比例调整为不低于15%，

二套住房商业性个人住房贷款最低首付款比例调整为不低于25%。在此基础上，中国人民银行各省级分行、国家金融监督管理总局各派

出机构根据城市政府调控要求，按照因城施策原则，自主确定辖区各城市首套和二套住房商业性个人住房贷款最低首付款比例下限。

01 政策资讯

（5）5月17日中国人民银行取消房贷利率下限

5月17日，中国人民银行发布《关于调整商业性个人住房贷款利率政策的通知》，为落实党中央、国务院决策部署，适应我国房

地产市场供求关系的新变化、人民群众对优质住房的新期待，促进房地产市场平稳健康发展，现就调整商业性个人住房贷款利率政策有

关事项通知如下：一、取消全国层面首套住房和二套住房商业性个人住房贷款利率政策下限。二、中国人民银行各省级分行按照因城施

策原则，指导各省级市场利率定价自律机制，根据辖区内各城市房地产市场形势及当地政府调控要求，自主确定是否设定辖区内各城市

商业性个人住房贷款利率下限及下限水平（如有）。三、银行业金融机构应根据各省级市场利率定价自律机制确定的利率下限（如有），

结合本机构经营状况、客户风险状况等因素，合理确定每笔贷款的具体利率水平。

（6）5月20日中国人民银行 LPR下调10个基点

5月20日，中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，2025年5月20日贷款市场报价利率（LPR）为：1年期LPR为3.0%，

5年期以上LPR为3.5%。这是LPR年内首降，将进一步降低企业、居民融资成本，提振市场信心，支持实体经济稳定增长。

（7）5月20日三部门《全国住房公积金2024年年度报告》发布

5月20日，住房城乡建设部、财政部、中国人民银行联合发布《全国住房公积金2024年年度报告》（以下简称《报告》），全面

披露了2024年全国住房公积金管理运行情况。2024年，全国住房公积金各项业务运行平稳，住房公积金缴存额36317.83亿元，

8127.04万人提取住房公积金27654.84亿元，发放个人住房贷款230.56万笔、13043.07亿元。《报告》显示，住房公积金制度惠及面

不断扩大。全年住房公积金实缴单位529万个，实缴人数17628.75万人，分别比上年增长6.92%和1%。新开户单位73.99万个，新开户

人数1862.47万人。《报告》显示，2024年住房公积金租购并举支持缴存人解决住房问题力度更大。全年提取人数8127.04万人，占实

缴人数的46.10%；提取额27654.84亿元，比上年增长4.11%。加大租房提取支持力度，重点支持新市民、青年人租房安居。

01 政策资讯

（二）河北政策概要

（1）5月9日河北省住房公积金贷款利率下调到位

5月9日，河北日报发布消息，从省住房城乡建设厅获悉，为进一步减轻缴存人还贷支出负担，根据5月7日《中国人民银行关于下

调个人住房公积金贷款利率的通知》有关内容，我省各地住房公积金贷款利率已经调整到位。我省各设区市、定州、辛集及雄安新区住

房公积金管理机构均明确，自2025年5月8日起，下调个人住房公积金贷款利率0.25个百分点，5年以下（含5年）和5年以上首套个人住

房公积金贷款利率分别调整为2.1%和2.6%，5年以下（含5年）和5年以上第二套个人住房公积金贷款利率分别调整为不低于2.525%和

3.075%。此次住房公积金贷款利率调整范围既包括新发放的住房公积金贷款，也包括存量住房公积金贷款。2025年5月8日前已发放的

个人住房公积金贷款，自2026年1月1日起执行新利率；2025年5月8日（含）后新发放的个人住房公积金贷款，直接按照调整后的新利

率执行。以贷款金额100万元、贷款期限30年、等额本息方式还款计算，购房人首套个人住房公积金贷款的总利息支出将减少约4.76万

元。

02 土地市场

5月主城区共有3宗（不含工业、仓储用地）建设用地拍卖出让，最终3宗地均成功拍出，总成交面积44489.70㎡（约合66.73亩），成交金额3.22亿元，从

土地性质看住宅用地、公用设施和社会停车场各1宗；从土地位置看莲池区2宗，高新技术产业开发区1宗。

保定市

宗地位置

宗地信息

02 土地市场

5月主城区仅有1宗（不含工业、仓储用地）体育场馆拍用地卖出让，最终成功拍出，成交面积38366.00㎡（约合57.55亩），成交金额0.737亿元，地块位

于襄都区莲池东大街与襄都路交叉口东南角，拿地企业为河北翔篮体育文旅有限公司。

邢台市

宗地位置

宗地信息

02 土地市场

5月主城区共有5宗地（不含工业、仓储用地）住宅商服混合用地拍卖出让，最终5宗地均成功拍出，总成交面积82560.16㎡（约合123.84亩），成交金额

4.51亿元，其中运河区3宗，新华区2宗地。地块均以底价成交，拿地企业既有国资平台也有民企，其中沧州国资委控股的沧州建投睿信置业开发有限公司摘得3宗，

总金额达1.95亿元；沧州市卓远房地产开发有限公司和河北名首房地产开发有限公司各摘得1宗。

沧州市

宗地位置

宗地信息

02 土地市场

5月主城区仅有1宗（不含工业、仓储用地）社会福利用地拍卖出让，最终成功拍出，成交面积12153.06㎡（约合18.23亩），成交金额913万元，地块位于

高新区沟王路北侧、中科街西侧，拿地企业为衡水高新综合服务有限公司，据悉为河北衡水高新技术产业开发区管理委员会控股国企。

衡水市

宗地位置

宗地信息

省内各地市主城区住宅价格监测

03 价格监测

石家庄市(桥西区、新华区、长安区、裕华区、高新区)基价17427元/㎡，下跌0.37%；

保定市(竞秀区、莲池区)基价7734元/㎡，下跌0.51%；

张家口市(桥东区、桥西区、经开区)基价5577元/㎡，下跌0.89%；

衡水市(桃城区)基价5613元/㎡，下跌0.18%；

邯郸市(邯山区、丛台区、复兴区、经济技术开发区、冀南新区)基价8705元/㎡，下跌0.19%；

邢台市(襄都区、信都区、经开区)基价6167元/㎡，下跌0.34%；

承德市(双桥区、双滦区)基价6981元/㎡，下跌0.47%；

秦皇岛市(海港区、山海关区、北戴河区、北戴河新区)基价8142元/㎡，下跌0.78%；

唐山市(路南区、路北区、高新区)基价8961元/㎡，下跌0.73%；

沧州市(新华区、运河区)基价7721元/㎡，下跌0.45%；

廊坊市(广阳区、安次区)基价7624元/㎡，下跌0.92%。

秦皇岛市

03 价格监测

秦皇岛市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是黄金海岸板块（16148元/平方米）、金梦海湾板块（11324元/平方米）、道南板块
（10465元/平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

秦皇岛市住宅价格监测

03 住宅市场

主城区板块监测图

秦皇岛市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

海港区热点小区 北戴河区热点小区

秦皇岛市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

山海关区热点小区 北戴河新区热点小区

保定市

03 价格监测

保定市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是高新环外板块（10080元/平方米）、保师附小板块（9618元/平方米）、韩庄板块
（8795元/平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

保定市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

莲池区热点小区 竞秀区、高新区热点小区

邢台市

03 价格监测

邢台市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是达活泉板块（6438元/平方米）、泉西板块（6384元/平方米）、博物馆板块（6133元/

平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

邢台市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

信都区热点小区 襄都区热点小区

沧州市

03 价格监测

沧州市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是高铁西站板块（11700元/平方米）、运河新城板块（9286元/平方米）、运河南环板块

（9222元/平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

沧州市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

运河区热点小区 新华区热点小区

衡水市

03 价格监测

衡水市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是河西板块（5670元/平方米）、开发西区板块（5662元/平方米）、路北板块（5551元/

平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

衡水市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

桃城区热点小区

张家口市

03 价格监测

张家口市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是帝达板块（6584平方米）、北方学院板块（6381元/平方米）、富强路板块（6224/平

方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

张家口市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

桥东区热点小区 桥西区热点小区

张家口市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

经开区热点小区

承德市

03 价格监测

承德市住宅价格监测

03 价格监测

主城区板块监测图

根据嘉泽房易估系统监测结果，2025年5月板块基价前三的是南园板块（10155元/平方米）、新市府板块（797元/平方米）、钟鼓楼板块（8567元/

平方米）。主城区具体板块价格分布图如下：

承德市各行政区热点小区基准价格

03 价格监测

双桥区热点小区 双滦区热点小区

谢 谢

嘉泽评估 嘉泽顾问 嘉泽房易估